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ABSTRACT

This thesis compares the unreliable first-person narrator in three British novels: A Clockwork

Orange by Anthony Burgess, The Remains of the Day by Kazuo Ishiguro, and The Wasp

Factory by Iain Banks. The unreliable first-person narrative form has the power to assimilate

the reader’s mind with that of the narrator and make him/her believe whatever the narrator

wants, even though the events that are being described can be truly shocking. This thesis

analyses why and how these authors use the unreliable first-person narrative form, as well as

its impacts on the reader.

Key words: unreliable first-person narration, British novels, 20th century, male

protagonist

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá nespolehlivým vypravěčem v ich-formě ve třech britských

románech: Mechanický pomeranč od Anthonyho Burgesse, Malíř pomíjivého světa od Kazua

Ishigura a The Wasp Factory of Iaina Bankse. Nespolehlivý vypravěč v ich-formě má moc

sblížit čtenářovu mysl s vypravěčovou a dokáže čtenáře donutit myslet si to, co vypravěč chce,

i přestože některé události, které jsou popisovány, mohou být naprosto šokující. Tato práce

analyzuje nejen proč a jak používají spisovatelé nespolehlivého vypravěče v ich-formě, ale také

jaký má tento vypravěč dopad na čtenáře.

Klíčová slova: nesposlehlivý vypravěč v ich-formě, britské romány, 20. století, mužský

hrdina
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Introduction

I chose this topic because I find it fascinating how unreliable first-person narratives can

manipulate and play with the reader's mind. The novels I have chosen are good examples of

how unreliable first-person narratives can influence the reader and bring him/her closer to the

realities of three rather unusual fictional characters: a boy, a teenager and an elderly man.

In the theoretical section, the basics of the first-person narration are explained, followed by

a discussion of the uniqueness of the unreliable first-person narrator and its power to captivate

the reader's curiosity. Next, the techniques and effects that this type of narration has on the

reader are discussed. Further, the use and importance of dialogues in the novels are explained.

The practical part of this thesis demonstrates how the unreliable first-person narration can

affect the reader's mind and how easily the reader can start thinking what the narrator wants

him or her to think. The ages of the narrators are key to understanding what stage of life the

narrator is in and how this can influence the course and purpose of the story. Younger narrators

tend to write about their lives as they are, older narrators incline towards stories of reminiscence

and confession. The importance of the dialogues the narrators have with other characters and

how they can help to reveal the narrator's unreliability will be demonstrated.

Lastly, the thesis will consider how essential the linguistic point of view is to the stories the

narrators tell, because the amount and type of information disclosed by the narrators can differ

hugely, depending on the styles in which they express themselves. This, too, has a great impact

on their credibility and reliability or otherwise. It is crucial that the reader register the narrator's

use of language because it has the ability to reveal information and aspects of character that one

might not notice otherwise.
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Theoretical Part

1. First-Person Narration

The first-person narrative is a narrative style in which the story is told by a single character in

the novel: “The first-person narrator is a narrator who is telling the story him or herself without

access to any consciousness aside from his or her own.” (Felluga). The narrators tell their stories

according to how they see the world and it can be hard for the reader to discern the truth and

understand what is merely a figment of the narrator's imagination. There are various different

kinds of first-person narratives, for example reliable or unreliable, meaning that the narrator

can or cannot necessarily be trusted.

The first-person narrative in English can be dated back at least to the 8th century, when the

Christian poem The Dream of the Rood was composed. Although the first-person narration in

the poem has not been fully analysed, the power of first-person narrative seduction had been

discovered and the rood, an inanimate object, was used “as a device of unexampled

effectiveness in making vivid an event about which (for Christians) the entire history of the

world revolved” (Rambaran-Olm). The first-person narrator's power was used to relate to the

reader’s (or listener’s) mind even so many centuries ago, and to this day has been used for

similar purposes.

The first-person narration is distinctive in the way it can draw the reader into the plot almost

instantly. If a book starts with “[t]oday I'm five. I was four last night going to sleep in Wardrobe,

but when I wake up in Bed in the dark I'm changed to five, abracadabra,” (Donoghue, ch. 1),

one immediately and unknowingly associates oneself with the narrator, who in this case is a

five-year old boy sleeping in a wardrobe. It is a subjective style of narration that can capture

the reader's attention and interest and prevent him or her from looking objectively at the events

that are taking place.
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Likewise, at its best the first-person narrative style can seduce and manipulate the reader.

This is ultimately the most important aspect of this type of narration. When the writer uses the

personal pronoun “I” and starts by telling his or her story, it is hard not to associate oneself with

the narrator – one tends to end up thinking much the same as him or her. The first-person form

can pull the reader into the story and make him or her believe that what is happening is plausible,

inevitable and logical, this being the goal of the writer. This form can be used as a tool to make

the reader believe or take seriously a story that might seem implausible if told in the third person

(as when a teenage boy murders his sister and father, and students and teachers at school, in We

Need to Talk about Kevin (2003) by Lionel Shriver).

However, the first-person narration also has its downsides. It is easy to lose the reader’s

attention because the repeated use of ‘I’ can become boring and dull. Also, “it's easy to succumb

to didacticism” (Evers)  when the narrator talks about a subject or emotion, it may feel as

though he/she is lecturing the reader. The narrator is telling the readers how they view things

and endeavouring to transfer their emotions onto the reader's mind so that the reader feels the

same way.

The first-person narrative form can be a captivating style of writing that has the ability to

play with the mind of the reader. Furthermore, it can serve as an instrument for the writer to try

make the reader believe whatever the writer wants him/her to believe. It can be gripping and

seductive and if used effectively it can make the reader feel shocked, disgusted or disconcerted.

“Great first-person narratives suck you into a character's world to such a degree that it seems

effortless” (Evers).
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2. Unreliable First-Person Narration

Most first-person narratives are presented as the truth, i.e. the narrator is describing things as

he/she sees them, and the writer implies that they are broadly correct visions of reality. Of

course, readers are always subjected to a limited subjective point of view, and cannot consider

the narrator as a completely reliable source of information and views. The reader normally

assumes that the narrator is not trying to confuse or mislead too much.

The ‘unreliable’ first-person narration is an interesting and important variant of the first-

person narration in which the narrator cannot be trusted and tries to mislead or play games with

the reader (and possibly with him or herself). As D’Hoker and Martens say in Narrative

Unreliability in the Twentieth-Century First-Person Novel (2008), this unreliability can serve

a number of different functions. For example, it can be used “as a vehicle for satire,

psychological analysis, ethical questioning, or a sceptical world-view" (Intro.), showing that it

can be used to express a wide range of ideas.

The unreliable first-person narration can be thus used for many different purposes and it is

up to the writer to decide how and why he/she will use it. For example, it can be used as

confession, by which the narrator tries to explain why, how and for what reason he/she did

something, with scope for the reader to discern the darker or more questionable aspects of his

or her life (The Remains of the Day (1993) by Kazuo Ishiguro), or as a device to trick the reader

into thinking something shocking or very different to what the circumstances initially indicate

(The End of Alice (1996) by A.M. Homes).

The term “unreliability” in narration was coined by Wayne Booth in his book The Rhetoric

of Fiction (1983). The unreliable narrative form has emerged as a distinct sub-category only

relatively recently and “the historical evolution of unreliability … has not yet been thoroughly

examined” (D’Hoker and Martens, Intro.), but lately it has become popular and has been

researched more. However, there “does not exist a comparative study of the uses of narrative
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unreliability in different (national) literatures” (D’Hoker and Martens, Intro.), which shows just

how little it has been researched; “discussions of unreliability have so far relied on a fairly

limited number of texts” (D’Hoker and Martens, Intro.).

One can be in the mind of the narrator and be so convinced by the story that it is possible

one may not realise that what he/she is saying and doing is wrong because to the narrator

everything is as it is supposed to be. The approach can be used as a means to enter a mind of a

child, adult, or elderly person, and when done well can reveal what it is like to be another

person, which can be very compelling. Sometimes all of these can be used at once, which can

result in an intricate scheme that the author builds and into which the reader falls. The three

books discussed in this thesis mix these aspects in clever ways to charm the reader and hold

his/her attention, providing first-hand experience of fascinating and often dark life stories.

To some extent, “all first-person narratives make use of the unreliable narrator. In fact,

many first-person narratives construct narrative presences whom we are meant to believe almost

without question,” (Conroy, 3), as in Vladimir Nabokov’s Lolita (1955). The narrator, Humbert

Humbert, “toys with us and makes a persuasive argument for our sympathies — his controlling,

mocking, and delusional nature peering through his lyrical narration.” (Nastasi). This “lyrical

narration” can usually enchant the reader to a point that he or she stops seeing the real truth.

Instead, one concentrates on the beauty of the language, and this is why the first-person

narrative is a form particularly suited to disturbed or deviant characters that the reader would


[…]


I now feel it is time for me to progress onto other things.” (Ishiguro, ch. November 1949). He

was persuaded to join the propagandist movement when a member of the political party came

to visit him. The reader sees that he is suddenly overly interested in the politics of his country.

This comes as a surprise because one can see he went from one extreme to another. One might

not see this change as positive because one now knows from earlier on that he is not someone

that understands the world. This sudden change of mind could be seen as impulsive, which

could result in something negative happening, which is exactly Masuji’s case. The reader might

feel disconcerted by this sudden change of heart and might start doubting him even more,
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because before he was so sure he knew everything he needed to and didn’t really need to know

about what was happening in the world around him and out of nowhere he became so engaged.

At the end of the book Masuji starts reminiscing about his past. He describes his life as a

constant struggle to do what he thought was right, what he thought at the time was the way to

go. Nevertheless, he never actually admits to doing anything wrong, and convinces himself

that he led a good life and that he has nothing to be ashamed of, saying, “[b]ut those who fought

and worked loyally for our country during the war cannot be called war criminals.” (Ishiguro,

ch. October 1948). He convinced himself of being innocent, however one does not feel

sympathetic towards him anymore, on the contrary, and one feels saddened and disappointed

by his conclusion.
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Conclusion

The unreliable first-person narrative form is a powerful instrument to manipulate the reader’s

mind and make him/her doubt the veracity of the narrator and question what is actually

happening in the novels. It depends on the way the narrators see the world, which does not

necessarily have to be the way the world really is, as each person has a different view of it. The

reader may encounter this subjectivity early on, as in A Clockwork Orange and The Wasp

Factory, where one is immediately drawn into the stories being told by the narrators. An Artist

of the Floating World is different since it takes time for the reader to get drawn in and

understand what Ishiguro is trying to do, but the book still has the ability to manipulate the

reader.

The purpose of this thesis was to determine how the unreliable first-person narration

impacts the reader and how it can, in the novels under scrutiny, change the mind of the reader

multiple times. This was done by providing extracts from the three novels and showing how

the reader might interpret them and how the narrator takes advantage of the situation by trying

to make one believe whatever the narrator wants.

The first conclusion is that the age of the narrators are vital to the unravelling and

understanding of the stories. Their ages may help the reader figure out what the ultimate goal

of the narrator is and what kind of a story the narrator is telling and why. The social situation

helps to reveal information about the narrators when they are talking because the ways that

people express themselves can indicate who they are and how they view themselves. In Frank’s

case, because he is young, the narrative is not a life confession that he feels bad and perhaps

repentant about; instead he is content with what he did and wants life to carry on. Likewise,

Alex does not regret anything and just continues living. His tale sounds like a coming of age

story in which he grows up and now is ready for the next stage of his life. Masuji, is telling his

life confession because he is an old man. He comes closer to regretting some of the choices he
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has made in his life, but ultimately fails to learn from his introspection and other people's

comments and returns to his previous state of mind.

The second major finding is that the linguistic aspect is critically important as it has great

power to sway the reader in the direction the narrator wants. In The Wasp Factory, for example,

one can tell that Frank is not a typical teenager with normal interests and activities, as he starts

off his story very seriously and the language of the book is unusually sophisticated, in part

because he uses long, complicated words. A Clockwork Orange works slightly differently. The

contrast of Alex’s language skills with those of other, normal people indicates straight away

that he is somehow unique and gifted. His language is filled with euphemisms, complex syntax

and a language he made up himself. Masuji’s case is quite the opposite. His language is also

very elaborate, he uses long sentences and his knowledge of different kind of words is vast, but

he reveals very little about himself even as he rambles on and says quite a lot. This becomes

clear to the reader early on and he/she can start taking more notice of his expositions, trying to

figure out the deeper message behind the words. This linguistic aspect of the novels provides

them with much of their charm, as well as the power to interest readers in the stories and draw

them in.

The third finding is that the dialogues the narrators have with people around them can play

a crucial role in unveiling information to the reader  information that the narrator would often

prefer to have kept hidden. In The Wasp Factory the dialogues help the reader form a clearer

picture of the narrator’s current condition and personal history. This is achieved by Frank

talking to his father and brother quite a lot. In A Clockwork Orange the dialogues stop the reader

from believing what Alex is saying so confidently and reveal a bit of reality; they serve to make

the reader question what Alex is saying and doing instead of blindly trusting him. Likewise, in

An Artist of the Floating World the dialogues serve as an instrument to enlighten the reader
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about what is really happening in the book since Masuji cannot be trusted and the reader needs

an outside opinion to help calibrate the narrator’s views.

One implication of these findings is that both the narrator’s social status and his/her ways

of expressing themselves should be taken into account when analysing these novels, as they are

instruments that can be used to manipulate the minds of readers. Highly intellectual and

sophisticated language can be a form of euphemism, or can be used to confuse the reader, as in

A Clockwork Orange. Likewise, the elaborate and complicated language can be used to gloss

over and conceal a grim reality, as in An Artist of The Floating World or The Wasp Factory.

Furthermore, in The Wasp Factory, Frank’s language helps the reader to understand what

situation he is living in and what one can expect from him.

Taken together, these results suggest that the first-person narrative form is a powerful way

of making the reader view the story and action in a subjective manner, thereby leaving little

room for an objective point of view. The reader can become so captivated by the narrator’s

viewpoint and explanations that he or she may not realise the full extent or implications of the

events being described, and may sympathise more with the narrator because their

understandings and behaviour are so neatly explained and self-consistent.

These findings about how the first-person narration works and the implications it might

have for the reader are intriguing, but their results are limited by the small number of novels

that were analysed, as well as the country the writers come from, since these novels are all

British. The power of the first-person narration differs between novels and by comparing and

contrasting more of them, one could end up seeing many more realities and one's horizons could

expand thanks to the different points of view and emotions that the narrators would contribute.

It would be valuable to investigate the unreliable first-person narration in international novels

to see if the same findings are evident there.
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