Posudek na bakalářskou práci Elišky Mollové
“The Magic of the Unreliable First-Person Narrator in Selected British
Novels of the Second Half of the 20th Century”

Tématem bakalářské práce Elišky Mollové je srovnání ich-formové narativní metody
nespolehlivého vypravěče („unreliable narrator“) ve vybraných britských románech druhé
poloviny 20. století. Ačkoliv je fenomén nespolehlivého vypravěče mnohem starší, o jeho
programovém užití v britské literatuře lze v podstatě hovořit až s nástupem postmodernismu,
tedy přibližně od druhé poloviny minulého století. Pro potřeby své práce si autorka vybrala tři
romány, A Clockwork Orange (1962) Anthony Burgesse, The Wasp Factory (1984) Iaina
Bankse a An Artist of the Floating World (1986) Kazua Ishigura, protože představují nejen
rozdílné typy vypravěčů co do věku a životní zkušenosti, ale také rozličné příčiny a motivace
pro jejich nespolehlivost. Domnívám se proto, že výběr tématu i románů představuje pro
autorku zajímavou příležitost pro demonstraci její analytické a komparační práce s různými
texty.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační
strukturu - celá práce je velmi koherentní, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží
autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Autorka dobře pracuje s primárními
i sekundárními zdroji, její citace jsou většinou výstižné a ilustrují její myšlenky či teze.
Teoretická část charakterizuje vyprávění v ich-formě s důrazem na koncept nespolehlivého
vypravěče. Jako nedostatek této části práce považuji její eklektičnost – ačkoliv je založená na
dobrých myšlenkách, tyto nejsou „dotažené“ do důsledku a textu tak chybí potřebná koheze a
komplexita. Autorka se tak často uchyluje k pouhému výčtu uvozenému prostřednictvím „for
example“, další komentář, specifikace a exemplifikace již bohužel většinou chybí. Jeden
příklad za všechny: ve druhém odstavci 2. kapitoly autorka zmiňuje, že metoda
nespolehlivého vypravěče může být použita pro různé účely, například jako zpověď nebo
prostředek k ošálení čtenářova úsudku. Jsou to jediné dva účely? Jaké jsou jejich
charakteristické rysy? V čem se liší? Jaký mohou vyvolat efekt? Proč autorka zmiňuje právě
tyto dva? Proč nezmiňuje i ty ostatní? Tato nedůslednost je pak jednou z hlavních příčin
nedostatečného rozsahu teoretické části práce – pouze 5 stran (kapitola 3 „Three case studies“
technicky nepatří do této části práce).

V praktické části autorka analyzuje metodu nespolehlivého vypravěče odděleně
v jednotlivých románech. Bezesporu nejlepší kapitolou je ta o Alexovi (A Clockwork
Orange), která opravdu pojednává primárně o narativní metodě a důsledně postupuje pomocí
jejích formálních prostředků (tj. děj románu je zde užit jen pro sekundární ilustraci). Ve
zbývajících dvou kapitolách (Frank a Masuji) je tomu bohužel z poloviny naopak, a popis
děje románů tak často převažuje nad analýzou jejich formálních narativních prostředků.
Mohla by autorka například u Masujiho tyto formální prostředky u své obhajoby doplnit?

Přesto se domnívám, že bakalářská práce Elišky Mollové je zajímavá, dobře
strukturovaná, podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů.
Proto práci doporučuji k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení velmi dobře až dobře
v závislosti na průběhu obhajoby.
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